
CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

ORIGINALE 
 
 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE N. 64 DEL 07-04-2020 
ORDINANZA DEL SINDACO N. 35 DEL 07-04-2020 

 
 
Ufficio proponente: SINDACO F.F. - SIMONE SALETTI 
Responsabile del procedimento:   
 

Oggetto: Adozione di misure temporanee volte al contenimento 
dell'emergenza epidemiologica derivante da COVID19. 

 
 
L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di aprile,  
 

IL SINDACO 
 

 
 
Visto: 
 il D.P.C.M. in data 8 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 il D.P.C.M. in data 9 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale; 

 il D.P.C.M. in data 11 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale; 

 il D.P.C.M. in data 22 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale; 

 il Decreto-Legge n. 19 del 25 marzo 2020 recante misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica derivante da Covid-19; 

 il D.P.C.M. in data 1 aprile 2020 recante ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale; 

 
Rilevato che si stanno registrando negli ultimi giorni sempre più casi accertati di 
COVID-19 nell’ambito del nostro territorio e che tale pandemia rappresenta 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza estrema; 
 
Ritenuto che: 
 nonostante le misure di prevenzione generale dettate con le sopra riportate norme 



 

REGISTRO GENERALE n. 64 - ORDINANZA DEL SINDACO n. 35 del 07-04-2020 Comune di Bondeno 

 

Pag. 2 

nazionali sia opportuno adottare ulteriori, specifiche, misure volte a contenere  la 
diffusione del virus;  

 dette misure vengono individuate ogniqualvolta si frequentano, per le ragioni 
consentite dalle norme generale di prevenzione dettate dalle sopra riportate norme, 
gli esercizi commerciali, di servizio e professionali ed i luoghi pubblici o aperti al 
pubblico di qualsiasi genere, sia al chiuso che all’aperto, nell’obbligo: 
a. di indossare la mascherina o, nel caso in cui questa non sia disponibile, di 

coprire bocca e naso sciarpa, foulard o simili che fungano da protezione 
facciale; 

b. di indossare guanti monouso o, nel caso in cui questi non sia disponibili,  di 
provvedere alla puntuale disinfezione delle mani;   

 
Ritenute sussistenti le condizioni di estrema urgenza e necessità che richiedono 
l’adozione di provvedimenti immediati, nonché che il contenuto della presente 
ordinanza potrà essere aggiornato in base all’evoluzione della situazione 
epidemiologica; 

 

Visto: 
 l’art. 50, comma 4 e comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 3 del D.L. n. 19/2020 

 
ORDINA 

 
1. A chiunque si trovi a frequentare, per le ragioni consentite dalle norme generale di 

prevenzione dettate dalle sopra norme in premessa richiamate, gli esercizi 
commerciali, di servizio e professionali ed i luoghi pubblici o aperti al pubblico di 
qualsiasi genere, sia al chiuso che all’aperto di: 
a. di indossare la mascherina o, nel caso in cui questa non sia disponibile, di 

coprire bocca e naso con sciarpa, foulard o simili che fungano da protezione 
facciale; 

b. di indossare guanti monouso o, nel caso in cui questi non sia disponibili,  di 
provvedere alla puntuale disinfezione delle mani;   

2. L’obbligo di cui sopra decorre dal giorno 9 aprile 2020 e permarrà per tutta la durata 
dell’emergenza o, comunque, fino a revoca adottata con analogo atto; 

3. A seguito di tale obbligo, al fine di fronteggiare la situazione emergenziale, in 
considerazione del fatto che i cittadini hanno evidenti difficoltà nel reperimento di 
tali dispositivi e sulla base delle evidenti circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio,  in deroga a qualsiasi procedura disciplinata dal Codice 
dei Contratti ed a prescindere dalla copertura finanziaria, demanda al Comandante 
del Corpo Unico di Polizia Municipale Sicurezza e Protezione Civile e al Dirigente 
del Settore Finanziario ogni atto necessario per addivenire al perfezionamento 
della relativa procedura di acquisto e affidamento diretto in esecuzione della 
presente ordinanza, l’immediato acquisto per un ammontare di € 20.000 
complessivi di mascherine filtranti monouso, eventualmente anche se prive di 
marchio CE e prodotte in deroga alle vigenti norme sull’immissione in commercio, 
da distribuire gratuitamente ai cittadini del Comune di Bondeno, al fine precipuo di 
garantire la tutela della sanità pubblica nel Comune di Bondeno (ai sensi dell’art. 
16, 2°comma, D. L. n. 18/2020) 

 
DISPONE 



 

REGISTRO GENERALE n. 64 - ORDINANZA DEL SINDACO n. 35 del 07-04-2020 Comune di Bondeno 

 

Pag. 3 

 
la trasmissione della presente Ordinanza: 
 al Corpo di Polizia Locale ed alle forze di Polizia competenti territorialmente per la 

vigilanza ed il controllo dell’osservanza del presente atto; 
 all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Ferrara 
 al Comandante del Corpo Unico di Polizia Municipale Sicurezza e Protezione Civile 
 al Dirigente del Settore Finanziario 

 

 
AVVERTE 

 
 che il mancato rispetto delle norme dettate con il presente atto è sanzionato, ai 

sensi dell’articolo 4 del D.L. 25 marzo 2020 n. 19, con la sanzione amministrativa 
del pagamento di una somma da € 400,00 a € 3.000,00; 

 

L’ordinanza ha efficacia immediata e sarà pubblicata sul sito internet istituzionale per 
15 giorni.  
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Saletti Simone 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

MODALITA' DI RICORSO 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (DLgs N. 104 del  
02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, 
n° 1199). 
 


